mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo 

licitante. 

8.29 Garantia da Proposta  

8.29.1  Será exigida das empresas licitantes garantia da proposta no valor de 1% (um por cento) do 

valor estimado do objeto da contratação – Art. 58, da Lei 14.133, ou seja, R$ 23.040,50 (vinte e três 

mil, quarenta reais e cinquenta centavos) podendo as empresas optarem por uma das seguintes 

modalidades prevista no art. 96 da Lei 14.133/21. O COMPROVANTE DA GARANTIA DEVERÁ 

ESTAR ANEXO AOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Qualificação Técnica 

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade